Smol-

Smolenſenſem conſecratus, locum in Senatu per legem Reipublicæ anni ejuſdem, cum ſuis Succelloribus poſt Episcopum Vendeſem, ſeu Livoniæ designatum habuit, & Metropolitanò Gneſnenſi tanquam Suffraganeus adjunctus eſt.

Eadem conſtitutio Regni ſanxit, ut Episcopos Smolenſenſes & Canonici eſſent de genere Nobilium, & ne Præſul Smolenſenſis ad ſuam Diæceſim Eccleſias Kioviensis & Czerniechoviensis Palatinatus & territorii Novogrodensis, ut pote ad Episcopatum Kioviensem ſpectantes, traheret, cavit. (a) Smolenſenſe Capitulum habet pro ſtemmate tres Coronas, ut Cracoviense & Vilnenſe. Et licet Smolenſcum, ac magna pars hujus Provinciæ juris eſt nunc Moſchovitici, in reliqua, quæ adjuncta eſt Lithvaniæ, Smolenſenſis Episcopos ſuam exercet iurisdictionem. Paræcias tres habet cum Eccleſiis ritûs latini, quartam abſq; parochia, & animarum cura: Sedis verò ſeu Cathedræ Episcopalis nullus locus fixus eſt.

(a) Volum Leg: III.

## ORDO & VITÆ EPISCOPORUM SMOLENSCENSIVM I.

PETRUS PARCZEWSKI

*Fascia pro Stemma insignis.*

Patriâ Lithvanus, dignitate Præpoſitus Staroduboviensis, & novæ Diæceſis Adminiſtrator, eam ſub hoc titulo aliquot annis rexit. Sexcentiſimus trigeſimus ſecundus ſupra milleſimum à partu Virginis annus ſuperſenit, Sigismundo III. ultimo, qui XXX. Aprilis ſpiritum Deo Conditori reddidit Varſaviæ totia

tius Poloniae iustu. Post obitum tanti Regis æque fortunatus, & Paternarum virtutum hæres, Ladislaus Filius anno eodem in Novembri Rex electus, & à Joanne Węzyk 1633. die VI. Februarii solenni ritu in Regem Poloniae unctus est.

Anno 1618. ut supra dictum, cum Moschis annorum XIV. induciæ pacis erant conclusæ, & conditiones initæ, quibus Smolenscum cum sua Provincia, & urbes aliæ Polonis cesserant, titulusq; Magni Moschoviæ Ducis Ladislao permissus. Tot Provinciarum iactura, præcipue titulus Moschoviæ Ducis Ladislao permissus angebat Federovicium. Spectabat ille vires suas augeri, sed Ladislaum legitime electum, victoriis tam de sua Moschovia, quam de Osmano Turcarum Imperatore gloriosum metuebat. Verebatur ille potissimum, ne jus suum electionis fortibus armis promoveret Ladislaus. Quare post fata Sigismundi in illo funesto Reipublicæ statu, potissimo authore Sechino, qui à Polonis per pacis conditiones dimissus fuerat, armis prævenire Poloniam constituit. Cuncto itaq; ex Moschis, Germanis, Gallis, Anglis, Svecis, Danis, (ac si Europæ pars magna in Polonos conspirasset) exercitum eundem Michaëli Sechino ducendum & regendum dedit.

Sechinus, ut notam nomini suo per expugnationem Smolensci iniustam deleret, anno 1632. die XIV. Novembris centum septuaginta millibus (si Vaslembergio fides danda) Smolenscum obsidione cinxit. In Regem Poloniae proximè electus Ladislaus, ac annò sequente inauguratus laboranti Urbi in tempore succurrere non potuit. Defendebatur illa equidem à probatis, Sakolinscio & Woiewoccio, Præfatis, sed ad eas angustias redacta fuerat, ut vix 2400 milites pro præsidio numeraret: deficiebat insuper in annona & re tormentaria, periculumq; erat, ne fami, aut viribus hostium cessura esset.

Post

Post delata sibi solenni ritu Regni Poloniae insignia Ladislaus primam adjecit curam, ut Smolenscum fertet suppetias. Deerat miles, & exhaustum bellis ærarium dandi subsidii exigua spes faciebat; vicit tamen hæc omnia virtus & fortuna Ladislai. Collectis, quæ ad manum haberi poterant, copiis, aliis, quas conscribendas proprio & Reipublicæ ære injunxit, se sequi dispositus, in Lithvaniam properavit: & feliciter 1633. die I. Septembris in loco Hluszyka dicto, non procul à statione hostium ad Borysthenem castra metatus est. Radzivilius, supremus armorum Lithvaniæ Imperator aliquot millibus auxit cohortes Regias, & in dies superveniens miles magis numerosas fecit. Tanto exercitu, qui longe inferior erat Moschis, & hostem oppugnaturus, & Smolenscum liberaturus Ladislaus castra sua firmavit gemino ponte in Borysthene erecto.

Dispositò ad omnem regulam milite, castra hostium, munitiones, locorum situm accuratò instravit oculò. Antequam verò aliquid aggrediretur, præsidiariorum & urbis statum cognitum habere voluit. Sed omnes ad Smolenscum aditus erant interclusi; qua autem parte sylvæ & angusti calles spem aliquam ejusmodi notitiæ quærendæ promittere poterant, erant impedimento, obequitantes Moschi; quare nullus intencorum successus sperari potuit. Interim Ladislaus ad ingenium & artem conversus, inauditò hucusq; strata gemate voti compos factus est.

Ambiebant parte ab una urbem sparsa per colles sylvæ, & frequens per campos arbor: eo loci beneficio usus Rex militem strenuum, & quævis difficillimè sustinere paratum, ad opus perficiendum deligit: veste viridi, ac virgultis circum circa indutum, litterisq; ad Sokolinscium, & Woiewoccium ac præmio itineris instructum fortunæ committit. Optatum eventum expeditio nacta est. Viæ ac intentioni Regiæ accinctus miles vigilem Moschorum oculum elusit arte & indu-

strâ

stria. Ibat ille, & dum advenientem advertit hostem, fixo vestigio arborem mentitus, fallebat quemvis obvium: hoc abeunte circumspectus ad omne periculum, cautum promovebat gressum. Et hoc modo dolum minus advertentibus Molchis, non semel ab urbe redux, ejusdem statum, penuriam Ladislao personatus nunciis referebat.

Rex, ubi Smolenscenses annonâ, milite, pulvere nitrato, & aliis indigere didicit, qua ratione his omnibus provideri, & urbs ipsa obsidione levâri posset, consilium inivit. Variis varia svadentibus, decisum est, ut transmissis Borysthene, Matissonii statio ab aliis remotior oppugnaretur. Misso itaq; in urbem virgultis vestito milite cum instructione, ut eodem tempore ex civitate prædarii erumperent, quo Matissonii munitionem miles Polonus aggredereetur; signum ad arma datum est.